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Nr. 2 regj.									Datë më 30.01.2023

Lënda: Në përgjigje të kërkesës suaj.

ZJ. Emër Mbiemër

Në kuadër të implementimit të ligjit “Për të drejtën e informimit”, si dhe në referencë të kërkesës suaj, datë 23.01.2023, e regjistruar në regjistrin e “Kërkesë/Ankesë/Përgjigje”, me nr. 2, ju informojmë sipas pyetieve të parashtruarapër si vijon:


1. A ofroni akeses në kanalet e “bilbilfryrësit” për punonjësit dhe a ndihen ata të sigurtë pa patur rrezikun e zbulimit?

“Hekurudha Shqiptare” sh.a në zbatimt të ligjit “Për sinjalizuesin”, anagzhohet me seriozitet për të mos cënuar diskretcioanlitetin e sinjalizuesve, të cilët konform ligjit përmbëjnë anonimat. Si çdo ndërmarrje tjetër, sinjalizuesit kryejnë detyrën e tyre në mënyrë diskrete. Ato njihen nga persona në nivel drejtimi a auditimi, por jo në rreth të gjërë punojësisht. 
2. A keni të nënshkruar një pakt integriteti?

Edne nuk kemi nënshkruar një pakt integriteti. Parimi integritetit rrjedh nga Kodi ynë I etikës, kuadri ligjor në fuqi, i implemetuar gjërësisht në kuadër të zbatimit të ligjit, por asgje tjetër përtej saj.
3. Cilat janë janë proceset e brendshme të monitorimit për të parandaluar rryshfetin?

Është e qartë, njohja e ligjit dhe serioziteti ynë institucional për zbatimin me rigorozitet të tij, nën vetvete nënkupton një proçes që lidhet me luftën nga korrupsionit. Angazhim ky domethënës referuar dhe faktit se kemi përcaktuar anëtarin tonë në rrjetin e anti-korrupsionit. Nga ana tjetër, shkresat qëllimisht kalojnë në disa duar, të cilët kontrrollojnë, konformojmë dhe në fund miratojnë një shkresë të konceptuar. Kjo është qartësisht një zinxhir institucional në funksion të parandalimit të rryshfetit.
A jeni subjekt deklarimi të pasurisë, konfliktit të interesit dhe dekriminalizimit drejtuesit e nivelit të lartë në ndërmarrjet shtetërore?

Titullari i Shoqërisë është subjekt i deklarimit të pasurisë, konflikt interesit dhe dekriminalizimit. Subjekt të dekriminalizimit, janë të gjithë drejtuesit në nivel të ulët, mesëm apo të lartë. Jo vetëm titullari, por dhe anëtarët e organeve të tjera vendimarrëse, si Asambleja e Përgjithshme e Shoqërisë dhe Këshilli Mbikëqyrës emërohen duke respektuar me rigorozitet ligjin për “Konfliktin e interest”. Si shoqëri tregtare me kapital 100% shtetëror prevalon gjithahstu dhe ligji “Për tregtarët dhe Shoqëritë tregtare”, ku përcaktohet se nëse një anëtar ka konflit interesi me veprimtarinë e shoqërisë, shkarkohet dhe mban përgjegjësi. Kjo ndodh jo vetëm për Këshillin por dhe për Asamblen e Përgjithshme.
Në çfarë niveli është implementimi i Kodit të Qeverisjes së Korporatës dhe a monitorohet kjo ecuri nga njësia e koordinimit?

Hekurudha Shqiptare” sh.a, nuk është korporatë e si rrjedhim nuk implementon kodin e qeverisjes së korporatës.

A keni një politikë komunikimi me aksionerët?

Hekurudha Shqiptare është një shoqëri tregtare me kapital 100% shetëror. Kjo shoqëri ka një aksionar të vetëm, që është Ministraia e Ekonomisë dhe Financave, që nënkupton dhe Asamblen e Përgjithshme të Shoqërisë. Komunikimet dhe mardhëniet tona varet nga statuti në fuqi. 
A kanë antarët e bordit një vlerësim vjetor të performancës së tyre?

Këshilli Mbikëqyrë, që emërtohet nga si Bordi Drejtues, ka një numër të caktuar anëtarësh dhe një kryetar. Emërimi dhe lirimi tyre bëhët nga anksionari në përputhje me kritere të vendosur. Nga ana tjetër Këshilli Mbikëqyrës, vlerësohet nga aksionari, pra Ministria e Ekonomisë dhe Financave.
A ka një ëebsite që ka të gjithë informacionin (raportet e audituara financiare, struktura e pronësisë, mekanizmat e raportimit) që janë publike?

Miratimi i ligjit 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, përtej të gjithave garantojë një rrugë infomimi publik, pa qenë domosdoshmërisht e nevojshme përpilimi i një kërkese të caktuar. Kjo e arritur ndërmjet detyrimit që lindi për autoritetet publike, për krijimin e programit të transparencës. Emërimi i koordinatorit, u pasua me plotësimin e këtij detyrimi ligjor. Nisur nga kjo, Hekurudha Shqiptare, publikon në mënyrë peridoike, në ëebin e saj që është www.hekurudha.al , informacione të caktuara me natyrë ekonomike e juridike
*Autoriteti publik “Hekurudha Shqiptare” Sh.A, angazhohet në garantimin e të drejtës së informimit, si garanci kushetuese dhe vepron në mbështetje të ligjit “Për të Drejtën e informimit” dhe trajton kërkesën tuaj në përputhje me ligjin nr. 9887 “Për mbrojtjen e të dhënave përsonale”. Për më tepër, mund të aksesoni faqen tonë zyrtare, për çdo informacion që interesoheni. 
Mirëpresim ç’do kërkesë tjetër nga ana juaj!
Me konsideratë!
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